Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CONCURSO PÚBLICO – PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022

EDITAL DE JULGAMENTO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO
PARCIAL DA PROVA DE TÍTULOS  Nº 01/2023.

1. O Coordenação de Concursos Públicos da Fundação Vale do Piauí,
torna público o julgamento dos RECURSOS contra o resultado parcial da
prova objetiva, conforme discriminado abaixo:

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA URBANA

RECORRENTE: 112857
RECURSOS: 024264;024265
RECURSO PROCEDENTE
PONTUAÇÃO RETIFICADA: 2,0 PONTOS

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – ZONA RURAL – PÓLO
BACABAL

RECORRENTE: 112339
RECURSOS: 024257
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
De acordo com o Item 11.4 em caso de igualdade de nota final serão
aplicados os critérios de desempate:
11.4. Na hipótese de igualdade de nota final entre candidatos, serão aplicados
critérios de desempate, tendo preferência, sucessivamente, o candidato que tiver:
a) Idade igual ou superior a 60(sessenta) anos, conforme estabelece o parágrafo
único do Art. 27 da Lei Federal nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso), sendo
considerada, para esse fim, o momento do processamento para o desempate;
b) Maior número de pontos na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, nas questões de
Conhecimento Específico;
c) Maior número de pontos na Prova Objetiva de Múltipla Escolha, nas questões de
Língua Portuguesa para os cargos que não tem conhecimento específico;
d) Ter exercido a função de Jurado, nos termos do Art. 440 da Lei Federal nº
11.689/08, devendo encaminhar cópia autenticada do respectivo comprovante para
a FUNVAPI, pelo correio ou pelo e-mail: concursoacailandia2022@gmail.com, até o
último dia de inscrição;
e) Idade maior;
No caso em análise os critérios de desempate aplicados foram os das alíneas
“b”  e “e”.

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

CARGO: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO – ARTES – ZONA URBANA

RECORRENTE: 109674
RECURSOS: 024262
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
A Convocação para a prova de títulos é feita após o resultado final da prova
objetiva, onde são aplicados os critérios de desempate.

CARGO: PROFESSOR DE 6º ao 9º ANO – MATEMÁTICA  – ZONA RURAL – PÓLO
SUDELÂNDIA

RECORRENTE: 105619
RECURSOS: 024261
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso indeferido de acordo com os Itens 10.2.3 e 10.2.12
10.2.3 Os candidatos considerados habilitados na Prova Objetiva conforme o item
7.4.1 do edital, deverão digitalizar os títulos e os respectivos documentos
comprobatórios em um único arquivo no formato PDF e enviá-los via e-mail pessoal
do candidato para o endereço eletrônico: concursoacailandia2022@gmail.com,
DEVENDO AINDA, NO MESMO PRAZO REMETER VIA POSTAL, os mesmos
documentos devidamente autenticados em cartório e com as páginas numeradas e
rubricadas pelo candidato, para fins de pontuação nessa fase de avaliação, no
período de 11 a 15 de março de 2023 , para a Fundação Vale do Piauí, Rua Espírito
Santo, nº 533, Acarape, Teresina/Piauí, CEP: 64003-750, através de AR (Aviso de
Recebimento), devendo ser anexado ao e-mail acima citado o comprovante de
postagem via AR.
10.2.12 Todos os documentos comprobatórios deverão ser autenticados em cartório

CARGO: PROFESSOR DE 6º AO 9ª ANO – GEOGRAFIA - ZONA RURAL – PÓLO
GERUZAMAR COSTA MOURA

RECORRENTE: 114400
RECURSOS: 024267
RECURSO IMPROCEDENTE
JUSTIFICATIVA:
Recurso indeferido de acordo com os Itens 10.2.3 e 10.2.12
10.2.3 Os candidatos considerados habilitados na Prova Objetiva conforme o item
7.4.1 do edital, deverão digitalizar os títulos e os respectivos documentos
comprobatórios em um único arquivo no formato PDF e enviá-los via e-mail pessoal
do candidato para o endereço eletrônico: concursoacailandia2022@gmail.com,
DEVENDO AINDA, NO MESMO PRAZO REMETER VIA POSTAL, os mesmos

Rua Espírito Santo, 533, Acarape, Teresina-Piauí, CEP: 64003-750

Contatos: (86) 3222-0817 / 98884-8018 (whatsapp) CNPJ: 04.751.944/0001-51
site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com

documentos devidamente autenticados em cartório e com as páginas numeradas e
rubricadas pelo candidato, para fins de pontuação nessa fase de avaliação, no
período de 11 a 15 de março de 2023 , para a Fundação Vale do Piauí, Rua Espírito
Santo, nº 533, Acarape, Teresina/Piauí, CEP: 64003-750, através de AR (Aviso de
Recebimento), devendo ser anexado ao e-mail acima citado o comprovante de
postagem via AR.
10.2.12 Todos os documentos comprobatórios deverão ser autenticados em cartório

CARGO: PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO – ZONA URBANA

RECORRENTE: 103559
RECURSOS: 024260
RECURSO PROCEDENTE
PONTUAÇÃO RETIFICADA: 2,0 PONTOS

CARGO: PROFESSOR DE 6º AO 9ª ANO – CIÊNCIAS  - ZONA RURAL – PÓLO
NOVO BACABAL

RECORRENTE: 110570
RECURSOS: 024259
RECURSO PROCEDENTE
PONTUAÇÃO RETIFICADA: 10,0 PONTOS

CARGO: PSICÓLOGO

RECORRENTE: 102694
RECURSOS: 024266
RECURSO PROCEDENTE
PONTUAÇÃO RETIFICADA: 5,0 PONTOS

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

RECORRENTE: 112501
RECURSOS: 024258
RECURSO PROCEDENTE
PONTUAÇÃO RETIFICADA: 4,0 PONTOS

Açailândia (MA), 27 de abril de 2023

Eliésio Campelo Lima

Coordenador do Núcleo